Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
<Средняя общеобразовательная школа N 3 >

З9l430, Рязанская область, г.Сасово, мик-он кСеверный), д,40

Телефон (4913З) 2-00-0З

прикАз
02.09.2019 г. лъ 157

Об организации питания
обучающихся в 2019-2020 уч.году

с целью организации сбалансированного рационitльного питания детей, строгого
выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню -
требованием и технологической картой, а также В PElП,IKax осуществления в 20|9-2020

учебном году производственного контроля по данному вопросу

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать питание детей в Муниципilльном бюджетном общеобразоВательном

гIреждении кСредняя общеобразовательнiш школа N 3) в соответствии с примерныМи

десятидневными рационalI\{и питания (меню) для организации питания детей В

общеобразовательном учреждении.
1.1.Изменения в рацион питания детей вносить только с разрешения директора школы и в
соответствии с Методическими ука!}аниями.
2. Возложить ответственность за организацию питания : в 1-4 кJIассах на Макарову Н.И.,
методиста, в 5_11 классах на Кривоногову Е.И., лаборанта кабинета химии, Аньшакову
Т.А., зам.директора по ВР.
3.Утверлить график приема пищи:

Завтрак:
8.40-8.50 _ 1А, 1Б,1 в, 2л,2Б,3А, зБ
9.30-9.40 _ 4л,4Б,4в, 5А, 5Б, 5в
10.20-10.35 _ бА, бБ, бв, 7А, 7Б, 8А
11.15-11.30 _ 8Б, 9А, 9Б, 9в 10А, 10Б, 11А

Обед: lЗ.00-13.30 - группа продленного дЕя

Полдник: l5.20-15.35 - группа продленного дня

4.Заведующей производством: Григорьевой Ва-пентине Ивановне :

4.1.Меню составJIять с rIетом требования СанПиН:
- опредеJIять нормы на каждого ребенка в соответствии с потребностями, проставJIяJI блюда
в соответствующую графу;

- при отсутствии наименования продукта в бланке меню - требования дописывать его в

конце списка;
_ проставJIять количество позиций используемьIх продуктов прописью;
- укчlзывать в конце меню - требования количество позиций, ставить подписи медсестры,

кладовщикц одного из поваров, принимaющих продукты из кладовой.
4.2.ПредстЕIвJIять меню требование дJIя угверждения директорУ накануне

предшествующего дня, указанного в меню - требовании.
4.3.Возврат и дополнение продуктов в меню - требование оформлять не позднее 9.00 часов.

5.Сотрулник{ll\,l пищеблока, отвечающим за организацию питания в утвержДении - шеф -
повару, повараIчI, кJIадовщику :

5.1.разрешается работать только по угвержденному и правильно оформленному меню -

требованию.
5.2.За своевременность доставки пищевьD( продуктов и продовольственного сырья,

точность веса, количество, качество и ассортимент полrIаемьIх с базы продуктов несет

ответственность кJIадовщик уIреждения Федина С.Б.
5.3.Обнаруженные некачественные пищевые прод}кты и продовольственное сырье или их
недостача оформляется актом, который подписывается представителями ОУ (медСестра,

дежурный администратор, шеф-повар) и поставщика.
5.4.Получение продуктов в кладовую производит кладовщик Федина С.Б. - материально-
ответственное лицо.
5.5.При полrIении пищевых продуктов продовольственного сырья кладовщик Федина С.Б.
проводит визуirльную органолептическую оценку их доброкачественности с фиксаuией
результатов в журнале <Выходного контроJIя пищевых продуктов, продовольственного
сырья).
5.6.Вьцача продуктов кJIадовщиком из продуктовой кладовой на пищеблок (повару)
производить в соответствии с угвержденным заведующим меню - требованием не позднее
17.00 предшествующего дня, укЕванного в меню - требовании, под роспись (повар).

5.7.В целях организации контроля за приготовлением пищи ответственным лицаIu за
закJIадку ocHoBHbIx продуктов в котел производить записи о проведенном контроле в
специальной тетрали <Закладка продуктов на пищеблоке в котел)), которчrя хранится в
пищеблоке; ответственность за ее ведение возлагается на медсестру Куренкову В.В.
5.8.Повару Лебедевой Е.Ф. строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку
необходимьтх продуктов производить по угвержденному руководителем графику.
5.9.Повару производить закJIадку продуктов в котел в присугствии ответственных лиц за
зfiкладку.
5.10. Возложить персонt}льную ответственность за ежедневный отбор суточной пробы
готовоЙ продукции в установленном порядке и за ее хранение в течение 48 часов ( не считая
воскресенья) в специЕIльном холодильнике при температуре +2...+6С на Куренкову В.В.
6.Создать бракеражную комиссию дJuI определения органолептических свойств готовой
продукции и разрешения вьцачи данной продукции в составе:

. Медсестры Куренковой В.В.;
о Кладовщика Фединой С.Б.;
о Щежурногоадминистратора.

6.1.!ля выполнения функций, возложенньIх на бракеражную комиссию, необходимо име
на пиЩеблоке: весы, пищевоЙ термометр, чаЙник с кипятком для ополаскивания приборов,
две ложкИ, вилку, нож, тареЛку с укчц}анием веса на обратной стороне (вмещающую как l
порцию блюда, так и 10 порчий), линейку.
7.создать комиссию по снятию остатков продуктов питания в кладовой в составе:

о Бухга-гtтера Борисовой Елены Юрьевны;
о Представителяадминистрации
о Медсестрьт Куренковой Валентины Вита-гlьевны;

о Юрисконсульта Жилкиной Надежды Александровны.

7.1.Комиссии ежеквартально производить снятие остатков продуктов в кладовоЙ и обо всех
нарушениях ставить в известность руководителя.
7.2.Кладовщику Фединой Светлане Борисовне ежемесячно проводить выверку остатков
продуктов питания с бухгалтером ОУ Борисовой Е.Ю.
8.На пищеблоке необходимо иметь:

о Правила охраны труда при эксплуатации электроприборов (вывешиваются около
каждого оборудованияили хранится в специЕ}льной папке);

о Инструlсцию по оргЕlЕизации питания в оУ;
о Медицинскую аптечку;
о огнетушитель:
о Щиэлектрические коврики около каждого прибора;
. Именные инструкции по охране труда и технике безопасности.

9.Работникам пищеблока запрещается раздеваться на рабочем месте и хранить лиtшые
вещи.
l0. Ответственность за организацию питаниrI детеЙ в каждом классе несуг классные

руководители.
l 1.общий питания оставляю за собой

И.о. о.В.Синякова

Григорьева В
Куренкова в.в.
Федина с.Б.
Макарова Н.И.
Кривоногова Е.И.

с